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Nr 79.

Uppläst och godkänd i första kammaren den 27 juli 1914. 
„ „ „ i andra kammaren den 27 juli 1914.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående upplåtande av vissa områden från 
förra militiebostadd Åbyn nr 16 i Gävleborgs län.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 43.)

Till Konungen.

I en till riksdagen den 1 maj 1914 avlåten proposition, nr 37, 
har Eders Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsråds
protokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen 
medgiva,

dels att de till förra överstlöjtnantbostället 1 mantal Åbyn nr 16 
i Hamrånge socken av Gävleborgs län hörande, å en av extra lant
mätaren Er. L:son Bergh år 1913 upprättad karta med litt. Q a, Q b, 
Q c, Q d, Q e och Q f samt I—X betecknade lägenheterna, var och en 
med i statsrådsprotokollet angivet område, ävensom lägenheten Sveden 
med område enligt en av jägmästaren Hjalmar Landberg år 1913 upp
rättad kartskiss må var för sig upplåtas från egendomen enligt kun
görelsen den 17 oktober 1913 angående grunder för upplåtande av egna- 
hemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande av de 
i kung!, brevet till domänstyrelsen samma dag meddelade närmare be
stämmelser i fråga om tillämpningen av berörda grunder samt med 
förbehåll om rätt för innehavaren av lägenheten litt. Q f till utfartsväg 
över lägenheten nr IX på sätt statsrådsprotokollet angiver;

dels ock att de med nr XIII, XIV och XV å Berghs karta beteck
nade lägenheterna samt egendomen tillhörande skogslotten å Sältdala 
allmänning och skogslotterna Menskär och Skälharen må var för sig 
med i statsrådsprotokollet angivet område å offentlig auktion till den 
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högstbjudande försäljas under de i kung!, brevet den 29 maj 1874 stad
gade villkor.

Riksdagen har icke haft något att erinra mot upplåtande på före
slaget sätt av de med litt. Q a, Q b, Q c, Q d, Q e och Q f samt nr I—X 
å kartan betecknade lägenheter samt av lägenheten Sveden eller mot 
försäljning av skogslotten å Sältdala allmänning och skogslotterna Men
skär och Skälharen. I fråga om de med nr XIII, XIV och XV beteck
nade till försäljning likaledes föreslagna lägenheterna har riksdagen av 
ärendet inhämtat, att ifrågavarande lotter utgöras av stenig strandmark 
utan större värde, vilken till större delen tages i anspråk för torkning 
av nät av personer, som där hava fiskarkojor uppförda. Beträffande 
dessa lägenheter hava uppskattningsmännen med instämmande av Eders 
Kungl. Maj:ts befallningskavande ansett, att de icke borde försäljas 
utan tillsvidare bibehållas under kronan, icke minst därför, att en del 
av de till dessa hörande ägor, som läge invid havsvikar, kunde hava 
sin betydelse för havsfisket och dem, som utövade denna näring.

De av uppskattningsmännen anförda skälen för ifrågavarande 
lägenheters bibehållande under kronan hava synts riksdagen beaktans- 
värda. Genom att lägenheterna behållas av kronan torde hinder icke 
möta för de personer, som idka fiske i de utanför liggande havsvikarna, 
att fortfarande såsom hittills ostört få ägna sig åt sin näring och att 
för torkning av sina fiskenät och förvaring av sina fiskredskap få an
vända strandmarken, vilken för kronan icke har något egentligt värde. 
Skulle däremot lotterna försäljas, torde det icke vara säkert, att platsen 
i fortsättningen finge på ovan angivet sätt begagnas av fiskarna, vilka 
jämväl genom åtgärder i andra avseenden kunde komma att lida avbräck 
i sin näring.

Riksdagen, som sålunda icke ansett sig böra medgiva försäljning 
av ifrågavarande lägenheter, men i övrigt icke haft något att erinra 
mot Eders Kung]. Maj:ts förevarande framställning, får därför anmäla, 
att riksdagen, med avslag å Eders Kungl. Majrts framställning i vad 
den avser försäljning av de med nr XIII, XIV och XV å kartan beteck
nade lägenheterna i övrigt bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande 
proposition.

Stockholm den 27 juli 1914.
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